
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 46 del 

15/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER I  “LAVORI URGENTI PER IL 
RIPRISTINO AGIBILITÀ NEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI ANNO 2016” - 
APPROVAZIONE N.2 VERBALI DI GARA  E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA: 
GURRIERI SALVATORE

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

Premesso che:
-Con  D.D. n.2126 del 18/11/2016, è stato approvato il progetto relativo ai “Lavori urgenti per il 
ripristino  agibilità  negli  edifici  scolastici  comunali  anno  2016”  dell’importo  complessivo  di  € 
200.000,00 di cui € 149.779,62 a base d'asta; 
-Con medesimo atto è stato deciso di affidare i lavori mediante procedura negoziata senza previa 
indizione di bando, ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n.50/2016 e con il criterio del 
prezzo più basso, di cui all’art.95, quarto comma, lettera a) del del D.lgs. n.50/2016;
-La  gara  è  stata  esperita  nell’ufficio  del  Settore  V  in  data  16/01/2017,  quindi  interrotta,  e 
successivamente ultimata in data 24/01/2017, così come si evince dai verbali allegati al presente 
atto e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
-Al primo posto si è classificata l'impresa GURRIERI SALVATORE (cod.fisc. 0135910882), avente 
sede legale in Ragusa, Via Carrubba n.37 - 97100 (RG), con il ribasso del 34,4440% sull’importo a 
base d’asta di €149.779,62; 

Considerato che:
-La somma di €.200.000,00, la cui prenotazione è stata effettuata con D.D.n.1911 del 20/11/2016 
(Prenot.195/16),  rientra  tra  quelle riaccertate con D.D. n.173 del  09/02/2017 e successivamente 
approvate con Delibera di G.M. n.83 del 16/02/2017;
-Detta somma avrà esigibilità entro l'anno 2017, così come illustrato nel cronoprogramma allegato 
al presente atto e che ne costituisce parte integremte e sostanziale;

Pagina 1/3



-Occorre procedere al pagamento dell'importo di € 30,00 quale contribuzione dovuta all'Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici;
-Le  somme occorrenti  per  il  pagamento  di  cui  sopra  sono estraibili  dal  quadro  economico del 
progetto  approvato  con  la  citata  Determinazione  Dirigenziale  alla  voce  “imprevisti  ed 
arrotondamenti”;

Preso atto che:
-con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2016-2018;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 
2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale 
seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto  l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1)Di affidare alla Ditta GURRIERI SALVATORE (cod.fisc. 01374820882), avente sede legale in 
Ragusa,  Via Carrubba n.37 -  97100 (RG),  l'appalto relativo ai  “Lavori  urgenti  per  il  ripristino 
agibilità negli  edifici  scolastici  comunali  anno 2016” per l’importo di  €109.525,00 al  netto  del 
ribasso del 34,4440% sull'importo a base d'asta di € 149.779,62 di cui € 32.914,11 non soggetti a 
ribasso;

2)Di impegnare la somma di €.150.889,37, al Cap.2610, (Miss.04, Prog.02, Tit.2, Macroagg.05, 
3°liv.99, 4°liv.99, 5°liv.999) del  Bil.2017 – esigibilità 2017 (come da cronoprogramma allegato) ;

3)Di  mantenere  la  prenotazione  di  spesa  n.195/16  al  cap.  2610  (Miss.04,  Prog.02,  Tit.2, 
Macroagg.05, 3°liv.99, 4°liv.99, 5°liv.999) del  Bil.2017, riducendola ad € 49.110,63; 

4)Di demandare l'ufficio Ragioneria al pagamento della somma di € 30,00, quale contributo dovuto 
all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, da effettuare entro il termine di scadenza indicato nel 
Bollettino  MAV,  emesso  dalla  AVCP,  che  sarà  allegato  all'atto  di  liquidazione  predisposto  dal 
Responsabile Unico del Procedimento;
5)Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;
6)Di  dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento  al  link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

7)Di dare attuazione alla convenzione,  approvata con Delibera di G.M. n.447 del 08/11/2013 e 
stipulata il 03/01/2014 tra il Comune di Ragusa e l'Ente S.F.E.R.A. - Scuola Edile e C.P.T. della 
Provincia di Ragusa, ai sensi dell'art.3 della L.R. 21 agosto 2007 n.20

Pagina 2/3



 

Ragusa,  15/03/2017 Dirigente settore 5
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

